
 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

SESIONES ORDINARIAS

2010

ORDEN DEL DÍA Nº 1049 

Sala de la comisión, 25 de agosto de 2010.

Alfredo N. Atanasof. – Ruperto E. Godoy. 
– Margarita R. Stolbizer. – Horacio R. 
Quiroga. – Marcelo E. López Arias. – 
Eduardo P. Amadeo. – Nélida Belous. 
– Patricia Bullrich. – Ricardo Buryaile. 
– Norah S. Castaldo. – Carlos M. Comi. – 
Carlos A. Favario. – Cynthia L. Hotton. – 
Fernando A. Iglesias. – Marta G. Michetti. 
– Federico Pinedo.

INFORME
Honorable Cámara:

La Comisión de Relaciones Exteriores y Culto, al 
considerar los proyectos de declaración de la señora 
diputada Carrió y el señor diputado Comi, el de las 
señoras diputadas Bullrich (P.) y Ré y el proyecto de 
resolución de la señora diputada Bianchi, por los que 
se expresa repudio y condena por las declaraciones del 
presidente de la República Árabe Siria, doctor Bashar 
Al Assad, durante su visita ofi cial a nuestro país, rela-
tivas al Holocausto que sufrió el pueblo judío durante 
la Segunda Guerra Mundial; luego de un exhaustivo 
análisis acuerda en unifi carlos y dictaminarlos favora-
blemente como proyecto de declaración.

Alfredo N. Atanasof.

ANTECEDENTES
1

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación

DECLARA:

Su más enérgico repudio y condena a las manifes-
taciones públicas efectuadas por el presidente de la 

COMISIÓN DE RELACIONES EXTERIORES Y CULTO
Impreso el día 3 de septiembre de 2010

Término del artículo 113: 14 de septiembre de 2010

SUMARIO: Manifestaciones públicas efectuadas 
por el presidente de la República Árabe Siria, Dr. 
Bashar Al Assad, en su visita ofi cial al país donde 
minimizó la magnitud del Holocausto del pueblo 
judío. Expresión de repudio.

 1. Carrió y Comi. (4.871-D.-2010.)
 2. Bullrich (P.) y Ré. (5.026-D.-2010.)
 2. Bianchi (P.) y Ré. (5.217-D.-2010.)

Dictamen de la comisión*
Honorable Cámara:

La Comisión de Relaciones Exteriores y Culto ha 
considerado los proyectos declaración de la señora 
diputada Carrió y del señor diputado Comi, el de las 
señoras diputadas Bullrich (P.) y Ré, y el proyecto de 
resolución de la señora diputada Bianchi, por los que se 
expresa preocupación y rechazo por las declaraciones 
del presidente de la República Árabe Siria relativas al 
Holocausto sufrido por la comunidad judía durante la 
Segunda Guerra Mundial; y, por las razones expuestas 
en el informe que se acompaña y las que dará el miem-
bro informante, aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Su más enérgico repudio y condena a las manifes-
taciones públicas efectuadas por el presidente de la 
República Árabe Siria, doctor Bashar Al Assad, en su 
reciente visita ofi cial a nuestro país, en las cuales mini-
mizó la magnitud del Holocausto sufrido por el pueblo 
judío durante la Segunda Guerra Mundial.

* Artículo 108 del Reglamento.



2 O.D. Nº 1.049 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

Árabe Siria, doctor Bashar Al Assad, en su reciente 
visita ofi cial a nuestro país, en las cuales minimizó 
la magnitud del Holocausto y la matanza y violación 
a los derechos humanos sufrida por el pueblo judío 
realizadas por el régimen nazi.

Patricia Bullrich. – Hilma L. Ré.

3

Proyecto de resolución

La Cámara de Dipuados de la Nación
RESUELVE:

Expresar su preocupación y rechazo por las decla-
raciones del presidente de la República Árabe de Siria 
relativas al Holocausto sufrido por la comunidad Judía 
duraten la Segunda Guerra Mundial.

Ivana M. Bianchi.

República Árabe Siria, doctor Bashar Al Assad, en 
su reciente visita ofi cial a nuestro país, en las cuales 
minimizó la magnitud del Holocausto y la matanza y 
violación a los derechos humanos sufrida por el pueblo 
judío, perpetrada por el régimen nazi de Adolfo Hitler; 
atento a los fundamentos expuestos en el presente y por 
tratarse de declaraciones que pretenden relativizar la 
existencia de un crimen de lesa humanidad que indu-
bitablemente causó la muerte de millones de personas 
de origen judío y de otros grupos (gitanos, polacos, 
rusos, discapacitados, comunistas, socialistas, testigos 
de Jehová y homosexuales).

Elisa M. A. Carrió. – Carlos M. Comi.

2
Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Su más enérgico repudio por el tenor de las decla-
raciones realizadas por el presidente de la República 


